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Ze PL ÉN.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGYÉNEK ÉS A ZEMPLÉN-MEGYEI GAZDASÁGI EGYESÜLETNEK
HIVATALOS LAPJA.
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1I3SETÉ3 DU 
hivatalok hirdetéseknél : 
Minden egyes ssé ntán 

1 ki.
ASonfelttl bélyeg SO ki.

Kiemelt dissbetllk ■ kör­
lettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték eeerint 

minden centiméter 
ntán S ki eeámltfattk.

Állandó hirdetéseknél 
kedvesmény nynjtatík.

Hirletéieb a „Zemplén1* 
nyomdába küldendők.

A nemzeti műveltség diadalra törekvése.
Az eszmék terjedését, diadalra jutását meg­

gátolni még sohasem sikerült. A népek, nemzetek 
története ezt hatalmasan, megcáfolnatatlanul bizo­
nyítja. Voltak ugyanis népek, nemzetek, melyek 
fejlődésük folyamán az eszméknek egész láncolatát 
álliták elő s úgy látjuk a történet lapjain felje­
gyezve, hogy azok az eszmék addig küzdöttek az 
előítélettel, mig diadalra nem jutottak.

Hogy ne említsek többet, nehogy a száraz 
tudákosság bélyegével lássam el jelen soraimat s 
messze térjek el tárgyamtól, a szabadság, testvé­
riség és egyenlőség szent eszméje ellen is mennyit 
küzdött az önérdek, a zsarnokságnak hatalom­
vágya ?!

De az eszmét meggyilkolni nem lehet. Be­
temethetjük azt a legmélyebb sírba, rátehctjük 
annak szájára a legnehezebb követ : kitör mégis 
a sírból és diadalra jut. így, az emberiségnek e 
legszentebb eszméi is, sok küzdés után, ma már 
csaknem általánosan diadalt nyertek S ott, hol az 
eszme még börtönében ül, ott is erőt fejt ki s mi hisz- 
szük, hogy soká azt fogva tartani ott sem lehet lesz.

Vagy ott van egy másik hatalmas, nagy 
eszme, mely szorosan hozzátartozik szintén az em­
ber lelki életéhez, mely diadalrajutásában termé­
szet szerint megelőzi az előbbit: a lelkiismereti 
szabadság, a szabad vizsgálódás eszméje. Mennyit 
kellett a reformáció korában ennek is küzdeni! ? 
De meggyilkolni nem lehetett s ma már boldogít 
mindnyájunkat.

A legújabb korban, közelebbről hazánkban, 
a nemzeti műveltség eszméje tűzetett ki nemcsak 
egyeseknek, testületeknek, de magának az állam­
nak, mint az összest magaban foglaló legnagyobb 
testületnek is, jelszavául. Ez ellen az eszme ellen 
is küzdenek nagyon sokan. Küzd ellene az önérdek, 
a vakhit, az elfogultság. És »Feszítsd meg U-et 
kiáltanak feléje. Sőt azok között is, kik Rozsán 
nával fogadják, sokan vannak, kik, midőn tettre 
kell menniük, meghátrálnak és az ellenség táborába 
szegődnek. De nekünk hitünk, reményünk van, 
hogy az Eszme a sírban nem fog maradni, mert 
még sohasem maradt. Az önérdek ugyan működ­
hetik, hogy a sír száján levő nagy követ onnan 
le ne vehesse senki; de az Eszmét magát a sírban 
t .rtani soká nem lehet!

Nemzeti műveltség'. Te égi tünemény ! Oh

TÁRCA.

A paraszt gróf.
— A ^Zemplén* eredeti tárcája. —

Irta : Abonyi Gyula.
(Folytatás.)

Gábor elsápadt, reszketett, alig bírt magán 
uralkodni, de amint édes anyja jóságos arcára te­
kintett, mely oly kérőleg csúggött rajta, egyszerre 
lecsendesült keblében a vihar s halk, reszkető han­
gon mondá:

— Édes apám 1 Ne bánjék így,velem, nem va­
gyok már gyermek akit megfenyítenek, s kifelé
indult a szobából. ,

_ Kölyök megállj! kiáltott ra magank.vul
a nemzetes uram. Ez a fiúi tisztelet és engede - 
messég? S megragada vasmarkaval Gabor karjai, 
hogy az felsziszszent a fájdalomtól, s oda ranta

magadé faántsa keime(j a gyerekemet 1 sikol-
tott fel a nemzetes asszony s közbeveté magat. 
Ne feledkezzék meg magáról édes apja, uralkod-
iék a nehéz természetén I . . . .

_ De eltiprom, eltaposom mint egy férgét,
ha még egyszer ellenkezni mer vélem s beteszi 
lábát annak a vén Kostának a küszöbén 1 Kihor 
datom, kivitetem őket a határból, ha az en fiamra
emelik kódus tekintetüket 1 . •• Fleaet ül-

_ Ne bántsa őket édes apám I Eleget ul
dözte méltatlanul azt a szeg<é%. °,n'fddig^szi’vte 
tetézze még nagyobb bantalma g
len bánásmódját irányukba.^__

valósulj meg mentői korábban, teljes mértékben ! 
Sírod szájáról siet minden ember, minden magyar 
a követ levenni,

íme. megmozdult S.-A.-Ujhely város képvi- 
seiő-testülete is Az Eszme a sírból bontakozik 
mar — teljes erővel. Hozsánna tehat vármegyénk 
székvárosa derék testületének, mely megértette a 
kor intő szavát! Pereát azokra, kik ellentmondanak, 
sőt gátat vetni törekszenek.

Nemzeti tyijjvdtség 1 E két szó két nagy elvet 
rejt lÉrafgöbáni, besyünk műveltek, az ismeretnek 
oly mX$j&év*V teFertezve, amilyen mértéket hely­
zetünk, oS^roleg e helyzetben a kor megkíván. 
De e műveltség, ez ismeret legyen ám nemzeti, 
mert ellenkező esetben nem vagyunk méltók arra, 
hogy e nagy fogalomnak: nemzet, megtestesítői 
legyünk.

S a nemzeti műveltséget első sorban a nép­
iskola van hivatva ápolni, sőt megteremteni. S 
midőn Hozsánnát kiáltunk S.-A.-Ujhely varos kép­
viselő-testületének, hogy a népiskola-ügyet kezébe 
vette s községi közös iskolát akar felállítani: távol 
legyen tőlünk, hogy a meglevő felekezeti iskolák 
működését, éppen a nemzeti jelleget illetőleg, kri 
tizálni, vagy éppen megróni akarnók ! Elösmerjük, 
általánosságban el kell osmernünk, hogy a nemzeti 
műveltség terjesztésében e jelzett népiskolák jó 
szolgálatot teljesítettek. De, hivatkozva a »Zemplén* 
ez évfolyamának II. szamára, a felekezetek és 
egyes lelkes vállalkozók buzgólkodásának dacára, 
több, mint 300 tanköteles volt iskoláztatás 
nélkül a múlt iskolai évben is, ami bizonyára a 
tanintézetek hiányában talalja magyarázatát. És ez 
nagy szám egy oly népességű községben, mint 
S.-A.-Ujhely. S bizonyára nagyban terheli magát 
a község elöljáróságát e nagy számmal együtt járó 
nagy veszteség. És most csak dicséretre méltó 
cselekedetet cselekszik, midőn e nagy hiányon 
segíteni akar.

Ha, tovább menve, az a két kérdés vettetnék 
fel, hogy a meglevő felekezeti iskolák is közös 
iskolákká alakíttassanak e át, vagy csak a hiányon 
kell segíteni: mi mindenesetre at előbbi kérdésre 
felelnénk igen-nel. Mert a felekezeteknek különben 
erős versenyre kellene kelniük az állammal. Már 
pedig még a nemes verseny is igen sokszor béni- 
tólag hat úgy a versenyzőre, mint arra a tárgyra, 
vagy eszmére, melynek érdekében a verseny meg­
indult.

Itt tehát a íelekezeteknek a nagy cél előtt 
meg kell hajólniok. A nép s a nemzeti műveltség a 
cél, az állam és egyház a népre és a nemzeti mű­
veltségre nézve eszközök. A nagy célért tehát úgy 
az államnak, mint az egyháznak áldozni kell. Az 
előbbinek anyagit, amitől a legújabb idők bizony­
sága szerint nem is irtózik, az utóbbinak pedig 
egy kis jogot, az iskolafvntartás jogát. Mert ha a 
nagy célt sikerül megvalósítani, akkor az egyház­
nak célja is megvalósulása felé törekszik.

Az állam és egyház, mint a népre és nem­
zeti műveltségre nézve eszkozok, oda munkálnak, 
kell, hogy oda munkáljanak, hogy a nép mentői 
inkább elérje a nemzeti aspirációkon, a nemzeti 
műveltségen alapuló ideális boldogságot. Már pedig 
ez a boldogság akkor érvényesül a lehető mérték­
ben, mikor az emberek megismerik az igazságot 
és azt, mint közkincset, mely csupán egyedül teszi 
őket jóvá és szabaddá, bírják és követik. Ezekre 
nézve pedig az alapot első sorban a népiskola kép­
viseli, minthogy a társadalom egy nagy °/0-je itt 
szerzi meg az értelmet ez igazság elsajátítására.

Általános, nagy célok ezek. Az eszköznek 
is, melylyel ezt elérhetjük, ily altalános és nagy­
nak kell lennie, amelynek működését semmi mel­
lékes körülmény ne befolyásolja. Ily eszköz az 
említett kettő közül : az állam, mely a községi 
közös iskola felvirágoztatásához anyagi áldozatot 
nyújt.

Általánosnak kell tehát lennie a lelkesedés­
nek is, mely a községi közös iskola felállításáért 
buzog S.-A.-Ujhelyben. Mert e város egy nagy 
vidék középpontja lévén, annak polgárai kell, hogy 
értelem, ismeret és a nemzeti műveltség dolgában 
mintaképül szolgáljanak ennek a nagy vidéknek. 
Továbbá mert ama 300 iskoláztatás nélkül maradt 
gyermeknek nemcsak a tanterem, de az anyagi is 
hiányzik; s a felekezetek ez utóbbi hiányon, főleg 
a versenyben, nem hiszem, hogy segíteni képesek 
lennének -- az előrehaladott kornak még előbbre 
haladt kívánalmai mellett.

Sőt, ha hivatásának magaslatán áll várme­
gyénk székvárosának értelmes társadalma, köze­
lebbről annak hivatalos testületé, nem állapodhatik 
meg a nevelés oktatásügy ilyen méretű rendezé­
sénél, mert ennyit meg kell követelnünk minden 
községtől, hanem polgárai értelmének emelése 
érdekeben többet is kell tennie, mint a >Zemplén< 
idézett száma óhajtotta már. Részemről csak az a

— Kihordatom a faluból kódus porontyával 
együtt, ha békét nem hagy a fiamnak 1. . • Tudom ! 
jó volna az ősi kuriaba bele telepedni ! De kihor­
datom a vén keritőt avval a rimával együtt! . . .

— Édes apám 1 Ne többet! szólt Gábor 
büszkén felemelve fejét. Ne gyalázza őket 1 Az az 
ősz ember mintája a becsületességnek 1 Minden 
napi kenyere a becsület, az erény. Leanya maga 
az ártatlanság, a jóság ! Soha nem gondoltak arra, 
hogy a kelmed vagyonában duskálkodjanak 1 . . . 
Jól van tehát ... ha már ennyire jutottunk . . . 
megvallom ! Miért is tagadnám ? Szeretem azt a 
lányt! Szeretem a mióta az eszemet tudom, de ők 
nem tehetnek erről 1 . . . Tudom, hogy én boldog 
nem lehetek .. . tudom, hogy kinek vagyok a fia !...

Tudom, hogy előbb fogja ölelni az északi 
pólus a délit mintsem az én apám nagyralátó ter­
vét feladja 1 ... Jól van ! nem ellenkezem. Az 
leszek a mivé tenni akar, azt akarja, hogy úrrá 
legyek, hogy úri módon költsem el a pénzét ? Jól 
van. Megpróbálom. Megyek az egyetemre, élek 
mint a többi nagy úri házbeli fiuk, szórni fogom 
a pénzt, hadd lássa a világ, hogy az én apám a 
tiszadombi arany paraszt! Én majd a tiszadombi 
gróf leszek 1 Hahaha 1 . . .

— Még gúnyolódd ? förmedt fel a nemzetes 
uram, s torkon ragadja fiát, ha a nemzetes asz- 
szonyom résen nem áll.

_Nem ! nem gúnyolódom 1 szólt Gábor kese­
rűen, mindent megteszek, amit óhajt, csak ne 
bántsa azokat a szegény embereket 1 Ismerem a 
természetét édes apám uramnak. Jaj annak, a kire 
neheztel 1 Azt kiüldözi, kiszekirozza a világból. 
Kérve kérem ! Ne ártson nekik, azt teszen, amit 
akar kegyelmed, csak ne bántsa a szegény öreg

esen-embert meg azt az ártatlan gyermeket ! . 
gett Gábor.

— Ártatlan ? orditá a nemzetes uram, s mint 
a fergeteg rohant ki a szobából, ellökve utjából 
a Jóska bérest, a ki ott lábatlankodott a tornácon 
s kirohant a kapun.

— Ejnye ! a ki ragyogása van 1 de ki for­
dított kedvében vagyon ma nagy uram ! mormogta 
Jóska, amint feltápászkodott a tornác lépcsője 
mellett, melyről legurult. Jó lesz ma itt nem lá- 
batlankodni, motyogta magában s elhordta az 
irháját.

Az öreg rektor majd szörnyet halt ijedtében 
amint az »arany paraszt* betoppant csendes kis 
hajlékába s dorgő hangon rá kiáltott :

— Pénz kell nektek koldusok? Az én pénzem 
után vásik a fogatok ? Itt van, lakjatok jól I s egy 
nagy bugyellárist vágott a megrémült ősz ember 
lábaihoz, — Ezenkívül pedig azt mondom, hogy 
a fiamnak békesség adassék 1 Ne hálózza be ez a 
szépséges lányasszony még jobban, mert az én 
házamba be nem teszi a lábát egy ilyen kódus 
ivadék ! . . .

— Adjatok ki az utat annak az eszeveszett fi­
únak, legyetek rajta, hogy többé ide ne tegye a 
lábát, mert Isten úgy segéljen! kihordatlak ben­
neteket a faluból! Ismertek, jaj annak, aki az »arany 
paraszt*-tál összetűz ! . , .

Becsapta maga után az ajtót, hogy a kis 
hajlék megrendült bele s ott hagyta a megrémült 
ősz embert holtra vált leányával.

Az öreg ember ott állt szobácskája közepén. 
Egy hang, egy szó nem jött ajkaira. Keblére si­
mult leánya s ott zokogott, ott hullatá forró kö- 
nyeit.____________ _______ ____________ ,

I 1

*

A Zemplén mai száma nyolc oldal.

I



. , . __ VpII a további munkalkoÜ!f 'Űg% min', !=.eT= U volt. hogy
^. polgár! iskola állítandó, vagy tálán más

irányban^ = tárgyban elégnek tartok^
nyit E^y alkalmas időben a szerkes >- 
/nordefmébil erre a kérdésre majd ráfogok tér • 
x 8 ival kevésbé teszem most, mert jelenleg célom 
^em^t tobb. minthogy üdvözöljem azt a mo, 

1rnaf. me]v IIjhely varos népiskola-ügyet előbb ^:, ,=™ksyz,khmert ezáltal ,s bebizonyítva latom, 
hogy az Eszme a sírban nem maradhat.

. Hozsánna a bizottságnak .
Cu-pmm..

Vármegyei ügyeld
A vármegye közig, bisottsága f I1®. ^ 

tartotta rendes havi ülését, _ Az a.Upan jelen- 
téséből felemlítjük, hogy az e lmult marc 
folyamán a kozbiztossag szokatlanul ,o lábon a, ■ 
Amerikába kivándorolt 6o,- viszajott 45 e*yen 
Az uioncállitás 8 járás területén befejezést nyer ,
fa anyag rendkívül gyenge volt.^sidó zug.skoka-
kát újabban tol nem fodoztek. Gesztely
lemügyi kir. minister a Hernád folyon Geszté
község mellett létesítendő partbiz.osttas arant a
községre kedvező Ítéletet hozott — Az arvaszek 
elnok’jelentcse szerint elintéztek az előadok mar . 
hóban 2158 dbot, ebből torra l Farkas
lenben: Barna 372. Pékéin Gyula 3«3- ‘'"kas 
Dezső 465. nmi Gyula 372, végre Klmo Men^ 
hért ie^vző 29S ügyarabot ; A hátralék összes 
száma "3S9 db emelkedés az efO^ombM., • 
múlt évi maré. 3'-h=z mérten. 196 db. -*ofo
orvos jelentése szerint a közegeszsegi állapot ked- 
vezőtlen. A tokaji és homonnai jarasban ) a ro 
csoló toroklob szedi áldozatait. Több esetben
jelentkezett a hólyagos himlő ,s- ~ Kir* 
havi jelentése szerint a törvényszéki fogházban a 
rablétszám 182. Élelmezés ellen panasz nem volt. 
a közegészség kedvezőtlen. - Kir. tanfclügye o 
személyesen megvizsgálta Szerencsen es Tokajban 
az elemi iskolákat; csakis a Szerencs, rk i kola 
ellen tett észrevételt közegészség! tekintetben. 
Tarczal község az ott létesítendő kisdedovo sza­
mára alkalmas telek vásárlásáról gondoskodott. 
Zombor és 7.-Lncz községek a közig, bizottság 
azon határozata ellen, mely őket a törvény alap­
ján kisdedóvó létesítésére kötelezi, fe ebbezven, 
az úgy véleményadás végett a j. főszolgabírónak 
kiadatott. — A kir. áll. építészeti hivatal jelentése 
szerint kozutainkon forgalmi akadályok elő nem 
fordultak s nincsenek. Az útépítés munkálatai 
mindenütt folyamatban vannak. A tavaszi o va­
dások és áradások említésre, méltó rongálásokat 
nem okoztak. — Szerviczky Ödön biz. tag felszó­
lalására, utasították a kir. áll. ép. hivatalt, hogy 
addig is mig az u n. akasztófa-hid újonnan épí­
tésé foganatosíttathatnék, a hídnak kellő tatarozá­
sáról gondoskodjék, — úgyszintén utasítottak az 
újhelyi j. főszolgabiráját is, hogy amennyiben az 
Ujhelyen átvezető állami útszakasznak^ a Rákóczi­
id pataki-utcán végig menő része teljesen járha 
tatlan állapotba jutott: annak jó karba helyezése,

. illetőleg a kövezés folytatása tata. a
i io82naf megvö„atasa iránt

lenne kénytelen lépőket lenn. a kong- Ju*
- A kir. P^^fe kedvéetk" vo„. Be
az egyenes adok behzen. kevesebb,
folyt e címen 19.046 ft 53 /« Kr- n r. ICQ Q, mint a múl, évi marc^ hó _ «* ■ 59 ft 93
kr. Hadmentessegi díjban b3fiz.Ct.tC • 4ban ,74
ft öoTrral'0- Végére,ül raemhtjük, hogy 'Sípos

SS! elintézésével foglalkozó vám, küldöttség 
ülésezett, mely alkalommal 29 db. nyert 
tézési".

A földmívelésügyi kir. ministers ^s^rvas-^
hák kozott Zemplén-varmegyenek^S^ gX
vei határos részéin uralkodó rag áuat.
ntk kipuhatolasa céljából, Klíma 
egészségügyi felügyelő, küldötte k,

Hírek a nagyvilágból.
Franciaországban, vagy mint most ~huko-t 

szeretik, afir/MiM-köztársasagban, ismét "\g ■ R, 
egy minis,ériom. Az. uj kormánynak mely'a » 
toyminis,ériom helyét foglalta el, Dupuy lett az el 
nöke. Az uj kormány számit az össze, koztarsa 
sági partok együttműködésem.

Olaszországból jelentették, hogy egy 
mellett fekvő faluban kiütött a kolera.

Ázsiában, Mezopotámiának Malma nevű a 
rosában. borzasztó földrengés pua^tol , 2885 
romba dőlt, sok száz ember eletet vesztette

Hírek az országból.
Az országgyűlés képviselőháza, a húsvéti 

szünet után újra fölvévén tárgyalásainak fonalat, 
boZzl látott a honvédelmi tarca költségve,csenek

Lehel-szobor. Jászberényben, a jászság fo- 
városában, mozgalom indult meg, hogy a* ^ j 
éves nemzet, ünnep alkalmara ottan Lehel veze
nek szobrot emeljenek.

A magyar páncél. Lapunk múlt szamaban 
tettünk említést Dowe manheimi szabó találmá­
nyáról,a posztó páncélról, mely a puskából kilőtt 
golyót ártalmatlanná teszi. Most Pozsonyból kapjuk 
a hirt hocry az ottani jutagyar vezetője, Sylaender, 
hasonló falálmánynyal leple meg a katonai vt-

la“° Az országos tornaverseny május ho 21. es 
22. napjain lesz a székes fővárosban.

Színház.
*) Szívesen veszszük ; S zerk.
*•) Értesülésünk szerint Kladlán községben is.

Sierk.

Megnyitó előadásul, husvét vasárnapján, j 
Strauss nak szép muzsikáju, de már nálunk elég­
szer hallott operetjét a Cziganybaro-1 adta Hal-

■ 1 h Említenem is fölösleges, hogy
may társulata. szereplők közül a régi
t mivé volt a szinh . pjstát (Gábor
ismerősöket : Halmay-ne ‘ ’ Boross.t (Carnero.
diák). Nikó L,nat (avVszün ni nem akaró tapssal 
megjelenésük alka Htékukkal és énekükkel
fogadta a közönség s a régi jók. Szik-
rizsUupoánj kissí túlzott; Medgyessy E. (Arzéna) 
lay Zsuppanj fátyolozott, s nyers. S.
jateka ügyes, heh8,onlitlanul jobban énekelt,
Aldor (C.pra) , Ciprája. Kozma (Barinkay) 
mint az elő észeteSebb, mint volt a Rácz
játéka sokkal a magas regiszterekbenGyuláé, de hangja a* * 7fanJ* inkább ba-
Í^onteArz™=L'm=g az énekka, jól össze volt

ta"U! Hétfőn a Vidor Pál népszínműve az'. Apja 
Unm ,elt ház előtt. Halmay-ne (Zsuzsi Cap a 

Vnnléiával frenetikus tapsra ragadta a kö­
zönséget, a mely 2-3*«>r meg is ujráztatta a 
zonseget, Hona (Panni,) drámái hevvel
^sz°otf Szentessy (Nehézné), Nikó (Forgóné), Kiss M 1 S líthy) verve vel játszották s ipar-
kodtak lelket önteni mindenbe, lem, lapos szét 
nyúló van a darabban. Mészáros (Janos) es Kozma 
(Antal Pista) jók voltak.
1 Kedden fránciából fordított bohózat a Bolon- 

hr került színre. Az egész darabot Nikó 
(Bajlaki Zsolna,) Boross (Ormay) es Sziklay (Csip­
kés) fűszerezték jóizü játékukkal, tulsagba nem
menő mókáikkal. , ,

Szerdán Milöcker operetje a Szegény Jonatán 
telt ház és igen élénk érdeklődés között. Kiss
Pista (Jonatán) forsz-szerepével megérdemlőt tap­
sokhoz jutott. Méltó párja volt Halmay-ne (Molly), 
ki a tavalyi túlzásaiból sokat, igen sokat enge 
dett. így van ez jól ! Kozma (Vandergo d) egy 
pár dalát igen csinosan énekelte. S Aldo,• (Hamet) 
fskolázott, szépen csengő, behízelgő hang,aval, 
egybehangzó játékával meglepte a ha lgatosa?o , 
mely nem is késett elismerését tapssal kifejezni. A 
zenekar és énekkar is ma kitett magsert. Mind-
kett° Csütörtökön Murai Károly kedves kis víg­
játékit, mely a budapesti népszínház ™usora™_ 
való, a Pezsgőt adták. Jo híre előzte meg e da 
rabot; sietett közönségünk végig elvezni A da­
rabról csak azt mondhatjuk, hogy kacagtató min­
den ízében ; humorral, igazi, nem pikantertaval 
teli, méltó versenytársa a francia v.gjatekoknak. 
ísz előadásról annyit, hogy a nőszereplok különö­
sen kitűntek. A kitűnőkből is kitűnt Láng Ilonka 
(Lotti), aki méltó unokája nagynevű nagyanyjá­
nak Sz. Prielie Kornéliának. Elegáns mozdulatai, 
behízelgő hangja, az érzés mélységé, mely v.ssza- 
tükröződik játékán, arc- és kezmuzdalata, az ele 
gáns színésznőt ismertették fel benne. Mo (Le 
Aranka) igen aranyosan játszott. Boross (
Gerő) és Sziklay (Hóka Tóni) sok kacagtató jele­
netnek voltak előidézői.

Pénteken, felére leszállított helyárakka es 
állítólag .közkívánatra* a Bolondok haza-1 ad.ak

maSOtSzombaton, mérsékelten felemelt helyárak 
mellett, az ország minden vidékén ortasi port fe - 
vert énekes népszínmű, a Probahazassag
színre. , w

Erről lapunk jövő szamaban.

— Hallottad e rettenetes embert atyám ? su­
sogta Mariska. Kihordat, kivettett bennünket, világ 
csúfjává tesz! Szegény atyam ! Öreg napjaidra 
elűznek kis hajlékodból én miattam ,' . . .

— Ne sírj ! ne sirj szegény gyermekem, Te 
ártatlan vagy, mindannyian azok vagyunk. Meg­
bünteti az isten e gőgös büszke embert, meg fogja 
alázni a földnek poráig ! ... Ne ellenkezzünk vele 
gyermekem ! mert nagy az o hatalma, gazdagsága 
miatt mi húznánk a rövidebbet.

— Nem ! nem ellenkezünk vele édes atyám ! 
De kérlek, könyörgök, dobd ki ez utálatos tár­
gyat, melylyel e bősz ember meggyalázott; vidd 
innen édes atyám, mert a szégyen pírja égeti 
arcomat,

Az öreg ember végig simitá reszkető Kézé - 
vei gyöngyöző homlokát, aztán felemelő a nagy 
bugyellárist, áttipegett az arany paraszt kúriájá­
hoz s bedobta kapuján a pénzt.

— Tartsd meg a pénzedet gőgös arany­
paraszt 1 Én gazdagabb vagyok, mint te ! Az én 
vagyonom nem rabolják el a tolvajok, nem pré- 
dálhatják el könnyelmű utódok, az én kincsem az 
én tiszta és nyugodt lelki ismeretem!

Az est leszállt, szent némaság borult a vi­
dékre. A rektoriak kis ablakán megható zsoltár 
hangjai hallanak ki a mély csendességbe. Ott ül 
az öreg rektor kedves fxszharmoniumja előtt. Mel­
lette áll leánya halovány szép arcával, mint egy 
bánatos madonna. Ezüstcsengésü hangján énekli 
a zsoltárt:

Perelj uram perlőimmel,
Harcolj én ellenségimmel !

Az ének hangjait szárnyára kapja az esti 
szellő s viszi fel, fel a magasba, a végtelenségbe, 
az örök biró trónja elé 1 . . .

Az arany paraszt háza kapujában áll egy 
alak, két kezével átfogja izzó homlokát s ráborul 
arra a nagy, keményfa kapufélfára, melyet ősapja 
emeltetett, s ott hullatja forró könyeit, a hol senki 
sem látja.

Az a hang, mely annak a kis házikónak ab­
lakán kiszáll, megrezegteti szivének minden úr- 
iát rrint egy álomjáró megindul a hang után, 
s ott eszmél fel annak a halvány arcú bánatos 
leánynak a lábainál, hogy bocsánatot kérjen apja
bántalmaiért. , , „ , ,. . ,

— Gábor ! mért jöttél ide ? Ne dacolj apad
haragjával, ne tégy ki minket is újabb megalázó 
bántalmaknak ! . . . szólt Mariska remegő hangon.

— Tudom 1 Tudom, hogy bántott bennete­
ket!. . . hiszen kit ne bántana meg ? Az az én 

1 szerencsétlenségem, az az én bánatom, hogy az 
arany paraszt fia vagyok 1 . . . Bocsassatok meg
nCkl Gábor! menj békével, ne ellenkezzél apád 
haragjával. Mi kettőnk között történt, legyen elfe­
ledve. Alom volt, mely oly hamar eltűnt, mint 
keletkezett 1 Lengő szellő, múló tünemény ....

_ Te szólasz igy ? szólt Gabor bámulva.
_ Én, azt akarom, hogy feledd el a mi

gyermekes boV óságunkat, feledd el ezt a szegény 
kis házat és ... és a benne valókat örökre 
zokogta Mariska.

_ Feledni téged ? — kiáltott fel szenvedő- 
Íves hangon Gábor. Téged ? Ki lelkemnek fele 
vagy l ki gyermekálmaimnak i tündéré voltai
világ végére menjek bár, ott is csak a régi, egy­
szerű falusi fiú leszek én tenéked, a ki vad virág­
ból font fejedre koszorút; nem 1 nem 1 nem kíván­
hatod, hogy én feledjelek téged ! . . .

— Minket elválaszt a sors egymástól, atyad 
i rettenetes alakja ál! közöttünk s ez örökre e vá­

lasztja a mi utatokat! . . . A m. engem illet, 
én . . szeretni foglak a sírban, a síron túl ts 
szeretni foglak fajó szivemnek végső dobbanásáig! 
Én soha másé nem leszek, de a tied s.m khete 
Gábori . . : Atyád megalázóit, meggyalazott ősz 
atyámat kihurcolással fenyegette, koldus ivadék, 
rinoy-rongy nép vagyunk neki, s ez elválaszt m ! két örökre Gábor. Én itt maradok ősz atyamma . 
nem akarom, hogy kiűzzenek bennünket e fatobol, 
hol szegény édes anyám hamva, nyugosznaa I 
Menj utadon 1 Légy boldog 1 hn mádkozöm bob 
dogs .godért! Légy oly boldog Gáborom, mint a 
mify mértékben én kívánom 1 . . . ,Sba gonJ°a" 
tód néha-néha visszaszáll erre a delibabos rona- 
tájra ne feledd el. hogy itt, ebben a kis Házikó­
ban,'imádkoznak érted 1 . • . zokogta a leány.

Gabor lehajtott fővel állt a szép leány előtt. 
Szólni akart, de a fájdalom lezárta ajkait

Az öreg rektor reszkető kezet vallara tette 
az ifjúnak, szelíd, jóságos hangon monda :

— Kedves fiam 1 Te jó, nemesszivu vagy, 
atyád nehéz természete tetőled nagyon messze all, 
azért légy erős. Ifjú vagy még, a te szived sebe 
behegged. A nagy világba lépsz, annak ezer es 
ezer csábja közt majd el fogod feledni tf,u alma.- 
dat. Légy munkás, kitarló szorgalmú, iparkodjál 
nagyratörni, s ha egykor elérted a magas polcot, 
melyre apád óhajt, mi büszkék leendunk read 1 • • • 
Menj! gyermekem, ha a mi nyugalmunk, a mi 
szegény személyünk kedves neked . . . nem jösz 
többé ide.

(V égé köv.)



Melléklet a „Zemplén“ 15-ik számához.
A „Zemplén^ t. előfizetőihez.

jöV Fölkérjük lapunk t. barátait, kik a 
>Zemplén< olvasódijaival hátralékban vannak, hogy 
tartozásukat hozzánk mielőbb beküldeni szíves­
kedjenek, mert ellenesetben előfizetőink sorából 
töröltetni fognak

A t. községi biró és körjegyző urakat szin­
tén kérjük, hogy úgy a múlt, valamint a folyó 
évben esedékessé vált dijakat községeiktől be­
szedni és hozzánk mielőbb beküldeni szívesked­
jenek. Tisztelettel

A kiadóhivatal.

Különfélék.
(A király adományai.) Őfelsége, kabinet iro­

dája utján, Viszlóczky Jenő repejői, — Ferencsik 
András ladoméri, — Király Gyula koloniczai, — 
Demjanovics Tivadar zempléni, — Demjanovics 
Ágoston b -szerdahelyi, — Szedlak Tivadar ste- 
fanóczi és Molcsínyi Miklós or.-kazméri gk. lel 
készeknek egyenkint 30 ftnyi, továbbá Szák An­
tal v.-csemernyei, — Pollak Gyula felső-körtvélyesi 
— Figula József vásárhelyi. — Dub Bazil or. bisz- 
trai, — Csollák István szacsuri, — Furdan ics 
Mihály petróczi, — Kulya László possai, — Jab- 
lonszski Mihály repejői, — Podhajeczki Ede s ztak - 
csini, — Pecsár Mihály upori végre Szitár János 
b.-szerdahelyi gk. tanítónak pedig egyenkint 
15 frnyi legkegyesebb adományt küldött.

(Személyi hir.) Hunyor Sándor, az egeri kir. 
törvényszéknek népszerű elnöke, kedves földink, e 
napokban pár napot töltött Ujhelyben. Látogatást 
tett lapunk szerkesztőjénél is, mely alkalommal 
élénk érdeklődést tanúsított a vármegye és szék­
város közdolgainak mibenállása, úgyszintén régi 
jó ismerőseinek hogyléte iránt, s közülük mind­
azoknak, kiket idejének kimértsége miat most föl nem 
kereshetett, lapunk utján legszívesebb üdvözletét 
küldi. Szabadságidejének jó részét Karlsbadon 
fogja tölteni rongált egészségének helyreállítása 
végett — Őszintén óhajtjuk, hogy a fürdőzés 
hasznára váljék 1

(Kinevezések.) Az igazságügyminister Kása 
Gábor balassa gyarmati törvényszéki aljegyzőt az 
újhelyi törvényszékhez aljegyzővé, — Fiizesséry 
Zoltán dr. budapesti iigyvédöjelöltet pedig ugyan 
ide aljegyzővé nevezte ki.

(Az időjárás) nagypéntéken s a húsvéti ün­
nepek alatt olyan pompás volt, hogy szebbet kí­
vánni sem lehetett. Hanem kedden, mintha elvág 
ták volna, hirtelen végeszakadt s kerekedett megint 
olyan barátsagtalan idő, hogy azóta reggeltől estig 
tartó fűtéssel kell engesztelni. Egyébként a hétnek 
újságbamenő híre, hogy, az erős északi szél da­
cára, délszaki hazájából a gólya-madár megérkezett.

(A status-quo izr. hitközség) iskolaszéke a 
múlt napokban tárgyalta Nagy Ármin dr. elnök 
lete alatt a Sátoralja Ujhely város képviselő-tes 
tülete részéről az állami iskola létesítésének elő­
készítésére választott bizottságnak hozzá intézett 
atiratat. Az iskolaszék, biztos forrásból vett érte­
sülésünk szerint, egyhangúlag magáévá tette az 
államosítás eszméjét és a közelebbi módozatok 
megbeszélésére, illetőleg az iskolaszékhez benyúj­
tandó javaslat megtételére egy, Nagy Ármin dr. 
elnöklete alatt Weisz Kálmán főrabbi, Reichard 
Salamon dr„ Reichard Mór ifj. iskolaszéki tagokból, 
valamint Knopfler Sándor és Schneider Jakab tani- 
tokbol álló s^űkebbkörü bizottságot küldött ki.

(Köszönet-nyilvánítás) A helybeli kegyes- 
tanitórendiek templomába készítendő uj orgona 
költségeinek födözésére: Walhs Gyuláné grófné 
öméltósaga IOO ftot adományozott; Bárczy Béla 
ur pedig 2 ftot; fogadjak a sz cél előmozdítása 
érdekében tett kegyadományaikért a leghalásabb 
köszönetemet. S.-A. Ujhely, 1893. április 7 én. 
Ormándy Miklós dr. házfőnök.

(Állatorvos-választás.) Ujhely város képvi­
selőtestülete kozelébb tartott gyűlésében Hlavathy 
Kálmán oki. állatorvost, a vármegyei szolgálatba 
lépett és Nagy Mihályba távozott Nagy György 
helyébe, városi állatorvossá választotta.

(Halálozás.) Mély részvéttel vettük s adjuk 
hírét, hogy: Szentkirály-szabadjai Karsa: Tamás, 
Abauj Torna-varmegye nyugalmazott főjegyzője, 
48-as honvédhuszár-főhadnagy, folyó hó 6-an ejjeh 
11 órakor élte 79-ik évében elhunyt. A megbol­
dogultnak hült tetemeit az ev. ref. egyház szer­
tartása szerint Hernád Bűdön ma délelőtt helyez,k 
örök nyugalomra a családi sírboltban. Áldott le­
gyen emlékezete!

(Árokba esett szekér.) Sokszor felhívtuk mar 
figyelmét a város magisztrátusának a zsolyomkai 
ut nyomorúságos voltára, bár sajnos, mindeddig 
hasztalanul. Pedig e szakadékos mély ároktol ha­
tárolt utón minden pillanatban bekovetkezhetik a 
nagy veszedelem. így történt a minapa an is, 
hogy a városnak Roos Adolf áltál ere 
nyájából követ szállító szekér, a rósz u 5 
kritikus szakaszán, a mély árokba zu an. 
csis még idejekorán szerencsésen leugro az 
forduló szekérről, a lovakat azonban összetörte

húzták ki a mélységből a szekér darabjaival. Bi­
zony, t. főbíró ur, ideje volna mír egyszer komo­
lyan gondolni ennek az útnak a helyreállítására !

(Ipartársulat feloszlása.) A kereskedelemügyi 
kir. minister a s. a.-újhelyi általános ipartársulat­
nak azt a határozatát, melyben kimondta, hogy e 
társulat feloszlik és a társu’ati vagyont a s.-a.- 
ujhelyi ipartestülettu'ajd onaba bocsátja, jóváhagyta.

(Betörés.) Kristóf Káro’y Széchényi téri bolt­
jának hátulsó, berakott ajtajának falát a f. hó 5-ről 
6 ára menő éjjel ismeretlen tettes kibontotta s az 
úgy támadt nyíláson a boltba hatolt és onnan, 
mint Kristóf maga mondja, néhány miláresz sziva­
ron kivül egyebet el nem vitt A tettes Grosz 
Móric udvarán keresztüljutott a népkertbe, mely­
nek nyugati határa az épület hatulsó fala, hol 
a kövekkel és sarral lazán berakott ajtonyilás van. 
A betörő valószinü'eg pénzt keresett hinem azt 
nem talált. Az sem lehetetlen, hogy a Kristóf 
boltjával szomszédos Sóle Adolf aranyműves bolt­
jába gondolt a fal kibontásával bejutni, ebben 
azonban csalódott. A rendőrség a tettest nyomozza.

(Waller Mór,) homonnai könyvnyomtató, a 
napokban jegyezte el Engel Izráel helybeli keres­
kedő szép és kedves lányát, Herminát.

(Felolvasás jótékony célra) A nagy-kázméri 
tanulóifjúság, írja alkalmi tudósítónk, husvét har­
madnapján jótékonycélu felolvasó estét rendezett 
az ev. ref. egyház javára. Az alkalom úgy szellemi, 
mint anyagi tekintetben sikerült. A nem nagyszámú, 
de intelligens társaság a legnagyobb méltánylásban 
részesítette az egyes szereplőket, sűrű tapsokban 
kifejezett elösmerésével hasonló esték rendezésére 
buzdítván őket. A felolvasást tánc követte. Ott 
voltak: Alexy Ilonka, Berencsy Tériké, Kálniczky 
Margit, Köröskényi Ilonka, Loyko Sarolta, Molnár 
Vilma, Rácz Jozefán, Szabó Emma és Tóth Ida 
úrhölgyek A pompás mulatságnak csak a fölkelő 
nap sugarai vetettek véget. Az alkalom sikerében 
legnagyobb érdeme van Racz József magyaros ven- 
dégszeretének, kinek legforróbb köszönetét nyilvá­
nítja ezúton is a rendezőség, — úgyszintén köszö­
netét fejezi ki a jótékony cél érdekében a kegyes 
felülfizetőknek is. Felulfizettek : Loyko Sarolta 1 
ft, továbbá Orosz Péter 2 ft, Szabó Károly 1 ft, 
Tóth Miklós 1 ft Berencsy Endre 30 kr., Eperjesi 
Lajos 50 kr., Palánkay Antal 50 kr. és Horváth 
János 1 ittál. A tiszta jövedelmet rendeltetése he­
lyére juttatta a rendezőség nevében : B. Gy.

(A íelső-zemp'éni ev. ref. lelkészt kar) folyó 
hó 5-én tartotta meg városunkban, eléggé népes, 
rendes tavaszi egyházmegyei közgyűlését. A gyű­
lést f hó 4-én este elöértekezlet előzte meg, melyen 
az egyházakat látogató küldöttség terjesztette elő 
kimerítő tapasztalatait az egyes egyhazak belső­
életéről s egyszersmind elkészíttettek a közgyű 
lésnek az előterjesztés folyamán felmerült tárgyai. 
A közgyűlést elnökölő esperes Kálniczky János 
nyitotta meg buzgó imával, melyben a haza és 
egyházra annyira kívánatos felekezeti béke fen- 
maradasaért esedezett. Ezután a világi elnök, Bér- 
náth Elemér Öméltósága, tárta fel rövid, de kime­
rítő beszédben az egyházmegye állapotát általá­
nosan s csak ezután következett a napirendre té 
rés. Legelső fontos tárgya volt a közgyűlésnek, 
a néhai Böszörményi Károly málczai lelkész el­
halálozása folytán megüresedett tanácsbirói állás­
nak betöltése iránt beadott titkos szavazatok fel­
bontása. Általános örömmel fogadtatott azon elnöki 
kijelentés, hogy Sárkány Imre gálszécsi lelkész 24 
szavazattal egyházi tanácsbiróva választatott, kit 
az eskü letétele után Gyarmathy Soma, egyh. megyei 
főjegyző, szép beszédben üdvözölt, melyre adott 
felelete után az újonnan választott Sárkány Imre 
is elfoglalta helyét a tanácsbirói karban, s most 
már az eként kiegészített tanácsbirói kar, délelőtt 
sok egyházi ügyes-bajos dologban s d, u. egy 
szomorú fegyelmi ügyben is, mely szerint egy 
lelkészt 50 ft pénzbírságra ítéltek, elrettentő pél­
dául a netalán ugyanilyen hibába eséshez közel­
állóknak, tanácskozott. A közgyűlés este 7 órakor 
feloszlott a tagoknak azon felhívásával, hogy a 
prot. buzgóság és összetartás élesztése, az önkor­
mányzati jogok megőrzése végett jövőre is ily 
szép számban egybeseregleni igyekezzenek. —k.

(Templom rablók.) N.-'Párkányból kaptuk a 
tudósítást, hogy az ottani rk. templomot f hó 
6-ára viradólag, eddig ösmeretlen tettesek kirabol­
tak. Az istentelen emberek a templomnak egyik 
ablakát feszítették be s úgy jutottak a templomba, 
onnan a sekrestyébe, honnan a szent edényeket 
s mindent, ami profán céljaikra értékesíthető ingó­
ságul kinálkozott, elvitték. A csendőrség nagy 
erővel nyomozza a tetteseket. Mi is figyelmeztet­
jük a községek elöljáróságait, hogy a vidékükön 
ólálkodó oláh cigányokat [mert a templom kirab­
lását ez a gaz náció követhette el] a legéberebb 
figyelemmel kisérjék s ha gyanuokuk támad, járá­
suk föszolgabirájához azonnal tegyenek jelentést.

(Öngyilkosságok.) Tolcsváról Írják : Kressing 
Boldizsár, volt minister! fogalmazó, utóbb pedig 
Máramaros vármegye nyugalmazott szolgabirája. 
Tolcsván a múlt napokban, mint vélik, pillanatnyi 
eszmezavarában zsebkésével a torkát elmetszette,

hasát és karjait pedig annyira össze vagdalta, 
hogy három napig tartó kin’ódis után ki nu't. Az 
általánosan tisztelt, mindenki irányában humánus 
öreg urat a város lakossága najy részvéttel ki­
sérte ki a teaaetőbe. — Ugyancsak Tolcsván egy 
egy Suga Mari 1,kom'óskaiilletőségű szolgáló leány, 
pyuíao’.datot ivott. A gyo'san előhívott orvos 
már csak a bekövetkezett halált konstatálhatta. 
Tettének oka: az anyai ál'apota fölött érzett szé­
gyenkezés.

(Avar-égés.) Ma egy hete, husvét első nap­
ján, pajkos fiuk a Várhegyen tüzet raktak, a mi­
től aztán a száraz avar meggyulladt s az erős 
széltől élesztve gyorsan terjedt, úgy hogy a Vár­
hegynek nyugati oldaláról a száraz fűvet teljesen 
leperzselte és mír-már a szomszédos Sátorhegybe 
is belekapott, mire a helyszínére érkezett városi 
seprősök a tüzet beoltották.

(Közép Hegyálján) írja levelezőnk, a vetések 
szépek, a tavaszi veteményezés javában foly, a 
Bodrog vize mir teljesen visszahúzódott medrébe. 
Az elpusztult szőlőhegyeket irtják és veteményezik. 
Uj szőlőültetést még csak a módosabb birtoko­
sok kezdenek. Időjárásuk egész nyárias.

(A gálszécsi ízr. hitközség) közelebb tartott 
választó ülésén újra Klein Adolfot választotta, és­
pedig egyhangúlag, a hitközség elnökévé. A hit­
községi elöljáróságnak többi tagjait is egyhangúlag 
s nagy lelkesedéssel választottak meg újonnan. A 
gyűlést áldomás-ivás követte, mely alkalommal az 
elnök hazafias szellemű, hatásos beszédben kör- 
lozta az újonnan megalakított hitközségi elöljáró­
ság törekvését. G. S.

(Uj patika,) A belügyminister megengedte, 
hogy Lehoczky István oki. gyógyszerész, Mező- 
laborcz községében személyesjogu gyógyszertart 
nyithasson.

(Ezredéves kiállítás.) A kiállítás területén 
egyesek által létesítendő pavillonok és egyéb épít­
kezéseket illetőleg már most élénk az érdeklődés. 
Minthogy pedig a kiállítás területének végleges 
megállapítása előtt a kiállítás főépületein kivül a 
magán-épületek és pavillonokra nézve is kellő 
tájékozással kell bírnia a kiállítás országos bizott­
ságának, az igazgatóság felkéri mindazon társula­
tokat, testületeket, cégeket és magánosokat, kik 
és amelyek a kiállítás céljaira szolgáló pavilo­
nokat és egyéb építkezéseket, úgy nem különben 
kávéházakat, vendéglőket és efféléket terveznek, 
hogy ebbeli szándékukat az épület rendeltetésének 
és alapterületének megjelölésével a kiálliás igazga­
tóságával, folyó évi április hó 30 ig, közölni szí­
veskedjenek.

(A baromfitenyésztők figyelmébe) Parthay 
Géza, az országos baromfitenyésztő egyesület igaz­
gatója, S. A-Ujhelyben f hó 29 én, a varmegye­
haza kis termében, előadást fog tartani a barom­
fitenyésztésről.

Az első magyar általános biztosító társaság un dél­
után tartotta évi rendes közgyűlését gróf Csekonics Endre el­
nöklete alatt. Az igazgatóság jelentése szerint, milyet Jeney 
Lajos igazgató terjesztett el5, a lefolyt év üzleti eredménye 
kedvezi volt. A tiizosztály bevétele a lefolyt évben 4,9)8.340 
frt 76 kr volt, tehát az 1891-ik évinél 153.825 forint 33 kraj- 
czár többletet mutat s a szállitmányi osztály is 7362 frt 73 
krnvi nyereséggel zárul. Az életbiztosítás szokott jó lefolyásán 
kivül a kedvező végeredményhez hozzájárult az is, hogy az 
értékpapírok eladásából jelentékeny fölösleg maradt. Az igy 
befolyt 238.064 frt 49 krnyi árfolyamkülömbözetet a nyere­
ménytartalékalaphoz csatolják annyival is inkább, miután a mos­
tani értékpapírok után 418.673 frt 83 krnyi áremelkedés mu­
tatkozik az intézet javára. A nyereménytartalékalap elérte ez­
úttal a 3,000.000 t. Az igazgatóság a 940.Otí frt 16 krnyi nye­
remény felosztására nézve javasolja, hogy az alapszabályok ér­
telmében 5O0/° 259.920 frt 38 kr. után az életbiztositottak 
nyereméyrészeül 129.960 frt 19 kr, io0/° 939-395 forint 21 
krajezár utár a nyereménytartalék növelésére 93.939 frt 52 kr, 
60/° 939-395 frt 2l krajezár után az igazgatóság nyeremény­
osztalékára 56.363 frt 71 kr, 3d/° 939-395 frt után a tisztvi­
selők nyereményosztalákára 28.181 frt 86 kr, 2% 939-395 frt 
21 kr a tisztviselői nyugdíjalapra 18.787 frt 90 kr, a nyere­
ménytartalék kiegészítésére 11.700 frt 40 kr, összesen 338,933 
frt 58 kr fordittassék s a fenmaradó 60 1.077 frt 58 krból min­
den egész részvény után 200 frt, összesen 600.000 frt fizettes­
sék ki s a fenmaradó 1077 frt 58 kr nj számlára vitessék át. 
A közgyűlés közhasznú intézetek részére összesen 7860 forin­
tot szavazott meg. A bemutatott tisztviselői nyugdíj szabályzat 
tárgyalásánál Thuróczy György részvényes a szabályzat egyik 
pontjának kihagyása tárgyában szólalt föl s erre nézve indít­
ványt tett, de azt a közgyűlés egyhangúlag elvetette. A köz­
gyűlés ezután a felmentvényt úgy az igazgatóságnak, mint a 
felügyelő bizottságnak megadta s az elhalt Fuchs Rudolf s a 
beteges gióf Mikes Miklós választmányi tagok helyébe Búr- 
chard Konrádot, illetőleg Teleszky Istvánt választotta be. Ez­
zel a közgyűlés véget ért.

Irodalom.
Az uj szerkesztő A Viradl Antal dr. kezébe átment 

^Ország-Világ* húsvéti száma, fényét kiállításban uj, eredeti, 
rendkívül érdekes képpekkel, a legjobb Írók tollából eredő 
változatos, gazdag és becses tartalommal jelent meg. Hamar­
jában nem tudunk rá példát, hogy képes hetilap ily hirtelei, 
mondhatnök egyszerre alakult át a legfényesebb és költsége­
sebb kiállításúvá, s gazdag tartalmúvá, amit bizonyít az, hogy 
e húsvéti száma a szerkesztő, Váradi Aantal szép húsvéti köl­
teményén kivül (melyet illusztrálva közöl,) B ;niczkyné-B tjza 
Le íkétől, Herczegh Ferenctől, Kozma Andortól, Szüry Bérlés­
től, Hegedűs Istvántól, stb. vaunak érdekfeszitő, becses iro­
dalmi közlemények, rersek, regények. A zeneművészeti cik­
kely id. Ábrányi Kornél, a színházi ^kritika pedig 
a szerkesztő tollából került ki. Képeinek elég a tárgyát 
emlitemttnk, hogy kiváló érdekességük azonnal szemünkbe tűn­
jék. így Wekerle ministerelnököt dolgizá szobájában, Jókai



. , . v Márkus Emíliát szalonjában fányké-Mórt íróasztala etilt. J- - ,mnt a többi képek km-
peztette le a szcrkesz - . aDnak igen díszes uj cim-
telc művészi reprodukcióra v» - - melyet Morelli Güsztáv,
lapja van. Jankó Janos c 4jén \pponvi grói Her-
jcles művészünk nutszetG ^ P ^ ^ ^ Andor
czeg Ferenc, ísztiry U- „„„lena szépen ábrázolja a
»“*■* «.1í ^«=r-«bk. E „P
haza nemtoj^t. kinek • , család örömére szol-
minden ház asztalinak díszére félévre 4 ft. melyet a szer­
it álhat Elóüretése : negyedévre 3. ft;("‘"pesi-ut 1-só szám alá) 
kesztó nevére, Várad! Antal dr.-nak, (Kerepesi
kell beküldeni. — r-_=—

A közönség köréből.
— Alak és tartalomért a beküldő felelős. —

A >Zemplén* f. évi i3- számában Tegze

est?

33S2?fS«“rött^ataaka. a következőkben

ViSSZa:tNemmdagadom ugyan, hogy az edényeket 
looott és boltba behatolt rósz kompániának eg> 1 ' 
tacrja két évvel ezelőtt iskolámnak, rövid ideig, nö­
vendéke volt, de az egyik áltál most elkövetett 
gaztettért engem a felelősség nem terhelhet. 
g 2 Azon almásukra, hogy én a , Zemplén - 
nek sok tekintetben túlzó hir beküldője lennek, 
az^egyáltatában nem felel meg a val^ágnak^jner 
sokkal tekintélyesebb es szavahuobb levekzor
vannak ezen kedvelt lapnak, mintsem “°k “ *. 
biráltatását a t. szerkesztő ur a 7 ® ,^
tanító urakra bízná. Alulírott rs, aki a .Zemplén^ 
nek már 14 év óta tudósítója vagyok kozfome 
nyeimet és tudósításaimat ez idő alatt eg>etL 
eay esetben sem cáfolhatta meg senki, annal ke- 
vésbbé ez alkalommal a cikkezd tanító urak.

■, Hogy az általuk jelzett jo hírnevű iskola 
juknak tekintélyt és hírnevet e hírlap utján ^ 
nak szerezni: erre csak annyi a válaszom, hogy 
közös iskolámat évenkint a bodrog-olaszn skola- 
soknak egyharmada vallaskülombseg nélkül lato 
gatja! s ezek közül még egyik sem vetemedett 
olyan gaztettre, a minőt elkövettek a b.-olaszn
tanító urak tanítványai.

Ennyit az igazság érdekeben ). 
Bodrog-Zsadány, 1893. ápnlis 6.

Kárpáti Kölnit Péter,
a „Zemplén* rendes levelezője.

Mi és a külföld.
Crléans, 1893. ápr. 4.

Loiret-megye szakasztott mása kicsinyben a 
mi délibabos alföldünknek. Egyenes, végtelennek 
látszó utak osztják föl saktábla alakban a külön­
böző termőföldeket, melyeknek szögletében egy- 
egy szélmalom képviseli a mi hórihorgas kutge-
meinket. . .

A megye fővárosa Orléans poros utcákká ,
nyaktörő kövezettel szintén nagyban emlékeztet a 
mi alföldi városainkra.

E tájékon élve misem természetesebb, mint 
hogy percről-percre föltűnik gondolatomban a mi 
otthonunk, s még szabad időmet is arra fordítom, 
hogy az otthoniakhoz szóljak, s önöknek, a Zem­
plén t. olvasóinak, egyról-másról elpletykazzak. 
(Aki nem szereti a pletykát, annak >csevegck.<). 
Régen készülök már ugyanis arról megemlékezni 
önök előtt, mily színben állunk mi a külföld előtt, 
s mit tarthatunk mi a külföldről '

Akik nem jártak külföldön, rendesen két osz­
tályba sorozhatok: vagy szerfölött nagyot képzel­
nek magunkról, vagy kétségbe vannak esve ázsiai 
elmaradottságunk fölött. A külföldet bejárt ma­
gyarok, ha helyesen gondolkoznak, rendesen a 
közép álláspontra jutnak. Én pl. azt tartom, hogy 
nincs okunk kétségbeesni elmaradottságunk fölött, 
nem vagyunk utolsók, de még uto sóelóttiek sem 
Európában.

Hazánk háromszázados küzdelmei a törökök 
kel s egyéb keleti ellenségekkel szemben, továbbá 
Ausztriának elnyomatásunkra irányult törekvései 
nnnyira hátrányosak voltak fejlődésünkre, hogy 
jelen állapotunk, mely úgyszólván a kiegyezés óta 
lefolyt 26 év eredménye, legfényesebb jele önerőnk 
nyilvánulásának.

Azon másik párt aztán, mely magyar dzsentri 
létére sem restelte tarka barka öltözetben, rikító 
gurtnival, erőltetett monoklival magát perfekt 
»gentlemán*-nak képzelni (holott talán eszméi sin­
csenek e szónak helyes fogalmáról) s a külföldet is 
ilyennek, vagy ilyesmiben talán még nagyobbnak 
képzeli, mely csupán az ilyes külsőségek után 
rajong, e képzelődő még tévesebben gondolkozik, 
mint az előbbi, siránkozó párt.

A külföld sokkal egyszerűbb. Nem a külső­
séget, de a belső értéket veszi minden embernél 
fontolóra. A humanizmus, a magasztos eszmék sok­
kal több lelket töltenek itt be, mint nálunk. Még 
mulatságaikban is a helyes életfölfogás mersékle-

tességével találkozunk. A fen> “ , kan
STC rpheS mő,tatjak

figyelemre.^ t.|y ismeretcit vizsgálva, a kuk
földnek rólunk alkotott nézete 
Terv Németország, különösen a poroszok a g
létezésünket. Oly városokban hol sok magyar van
mint Münchenben. Halléban, Lipcsében, szeretnek 
bennünket. Berlini diak-koUegátm gyakran kértek 
hogy beszélnék nekik .die Puszta.-rol, s az azoko 
vadon száguldozó .tschikohschok. roh Nemi Is 
tartom föltűnönek, hogy a yo-es években azt kér^ 
dezték Berlinben egy miskolezi orvostul, ,»1 
áll Magáarországon a keresztenyseg vi V 
pogánysággal szemben ?« .Mily ««korokM födjük 
be mi itt Magvarországon tagjainkat. st .

Alig van náció, mely tévesebben volna infor­
málva felőlünk, mint a német S0gOfekked^JOsSzZ0m. 
formációt valószínűleg Ausztria, a mi k -
szedünk, kezdte rólunk terjesztem, manap ped g 
az ő mártir-testvéreik, az Erdélyben általunk ' 
nyomott (?) szegény szász-atyafiak terJ|*zt‘ ^ hur. 
köztudomás szerint ma is a vérpadra szoktun
colni, avagy kard élére hányni. A Hurbanok Lu 
kacsiuk sem gyártanak enne! csekélyebb ^

Egész kellemesen lepett meg aztan, m 
parkiak közé érve. föl lettem mentve, hogy úgy 
mint a németeknek, földrajzi es történelmi iskola 
könyveket ajánljtak nekik is olvasásra.

1 Tudom, hogy a párisi nagy mauqueur di­
csér, ha nincs is ok reá, azért nem is vettem 
aprópénz gyanánt a sok szép megjegyzést, mi 
nemzetünkre tett ; annyi azonban tény, hogy ,ol
ismeri jelen állapotunkat. .iit-ptikBárhová jutok, falusi gazdatarsaim éltetik
nagyban Kossuthot és a magyart Öreg, lg 
falusi nénik olykor nem tudják egyszerre mege^- 
teni, honnan jöttem, ha Hongne-1 mondok ezek 
nek aztán sietek hozzátenni, tudja nem, Szt> 
zsébet földi országából; s akkor aztan a ^gs 
rendben tovább foly a diskurzus Tanulmányod­
ban, mely a köznép helyzetét, joletenek forrása t 
kutatja, a legkészségesebben adják a folvilag

Az angol, az amerikai »gentleman* jobban 
ismeri történelmünket, sőt sok esetben jelen hely­
zetünket. mintsem azt magunk tudnok. s mint 
szabadságszeretc nemzet nagy becsben állunk
előttük. ... .

Azok a népek, kik megtudjak becsülni az
ember, a méltóságos ember szabadságát, azok is­
mernek. . . , , . .

A német jóval szolgalelkűbb teremtes, min - 
sem hogy ilyesmikre is kiterjedne tanulmánya Ot 
nem lelkesítik úgy, mint a fránciát, a szabadság 
fönséges eszméi.

XAa —" -

Vármegyei Hivatalos Rész.
6927. sz. Zentplénvármegye alispánjától.

Tudomásvétel végett közzététetik,
S.-A.-Ujhely 1893. április hó 4*én.

Matolai Etele, alispán.
Másolat.

Hirdetmény. A magyar kir. kassai 4-ik ho°; 
véd huszárezred pótlovazó bizottsága által folyó 
évi április hó 18-án d. é- 9 órákkor Deregnyon 
az ottani uradalmi majorban készpénz fizetés me 
lett pótlovak fognak vásároltatni. — A lovaknak 
tökéletesen egésségeseknek, joltápláltaknak és tel­
jesen hibátlanoknak kell lenniök, magasságuk 158— 
166 centiméter, koruk 4—8 év között legyen, azon 
lovak, melyek ezen körülménynek meg nem telel­
nek, nem fogadtatnak el. — Az ár alku szerint, 
a ló minőségéhez képest 200 egész 350 forintoan 
állapitatik meg, s a kialkudott ár, illetőleg összeg 
a lólevél eljutatása után a helyszínén fog kifizet­
tetni. — Felhivatnak a lótenyésztők és lótulajdo­
nosok, hogyha a fenti körülményeknek megfelelő 
eladásra szánt lovaik vannak, tömegesebb előál­
lításra sajat érdekükben iparkodjanak. Kassa 1893. 
március havában. Forster Béla s. k. ezredes, ezred­
parancsnok és a m. kir. kassai 5. honvédhuszár­
ezred pótlovazó bizottságának elnöke.

■' A növendék tartozik fizetni, kinek tanítójával
ízemben az orsz. tanítói nyugdíj- és gyamalapna

^ntkötelezettségei vannak. Minthogy pedig az
Hcolázás épen olyan kötelező, mint a mm- .smétloiskoUzás ep yk ^ £gy kiegészitö re-

dentlw annálfo^va kétségtelen, hogy a ker-
szet képez S iskolába járó tankötelesek
deses 15 krt az isme nlet6 tanító az orsz.
is tartoznak fizet , fizetésre vonatkozóLaf,tL7Jg is^vV.?h=tt,f,Zhogy a nyugdíj.

sTszós'iierinti réndelkezéseitöl eltérő és a múlt 
évi 37 290. szám alatt kiadott >Korrendelet< 3-ik

q4S°dWyeZEztnenjámlék a "

°ort Tankoteksek után mindazon esetben szedendő, 
midőn a tanító az orsz. tanító, nyugdíjintézet te - 
” tt taeia . Ha valamely iskolának tan,to, közül 
egyesek bármely oknál fogva az orsz. tanító, nyug. 
dij ntézetnek nem tagjai, az altalok tani ott nővén- 
dékek után a 15 kr. nyugdíj,ntezet, járulék az alap 
iavára nem szedendő; szabadsagában all azonban 
az iskolafentartónak az egyenjogúság és egyöntetű 
elbánás végett az összes beiratkozott tankötelesek­
től a 15 krt beszedni és a nem nyugdijintézeti tag 
által tanított növendékek után befolyt összeget 
iskola pénztára javára értékesíteni. — Midőn a 
tanfelücryelőséget a fentebbiekről értesítem, több 
oldalról jött felterjesztések folytán még követke­
zőkre figyelmeztetem: nehogy a 15 kr. szedése 
az iskoláztatás hátrányára szolgáljon, felhívom a 
tanfelügyelőséget, hogy az 1868. 38. t. c. 4. §-aban 
foglalt intézkedés szigorú íoganatositasa iránt a 
közig, bizottság közvetítésével intézkedjék és az 
idézett 8-ban érintett bírságok alkalmazasat annal 
szigorúbban követelje, mivel ezen bírságpénzek az 
1891. 43. t. c. 10. S-ában meghatározott célra for­
dítandók. Az 1880. évi 13074. szám alatt kiadott 
szabályrendelet értelmében a görög-keleti roman 
egyház által alkalmazott papj elolt tanít ok, ha a 
tanítói pályát elhagyva, lelkészekké lettek, befize­
tett nyugdijintézeti járulékaikat visszanyerik. 
Tekintettel arra, hogy a törvény különbséget nem 
tesz a tanítói pályát elhagyók indokaira nezve 
akkor, midőn az 1875. 32. t. c. 12 yanak zára­
dékában a lelépett tanító által befizetett dijak 
visszaszolgálhatlanságát kimondja, az idézett sza­
bályrendeletet hatályon kívül helyezem mar azért 
is mert a tényleges szolgálat alatt beálló minden 
esetben a nyugdíjalap jótéteményét úgy maguk, 
mint családjuk részére igénybevehetik. Nem volna 
méltányos, hogy más tanítókkal szemben az ily 
papjelöltek a törvénytől eltero kedvezőbb elbánás 
alá vétessenek és ezáltal a nyugdíjalap számításba 
vett jövedelmei csökkentessenek. A papi es tanítói 
állomásoknak egy személyben való ideiglenes egye­
sítése tárgyában 1891. évi 32,661/1889. szám alatt
kiadott szabályrendeletemben kikötött feltétéi az 
illető egyházmegyei hatóságok részéről kevés kivé­
tellel figyelmen kivül hagyatik és az ily le'kesz- 
tanitói állomások fenállhatasa iránt az engede ye 
megadása végett felterjesztések nem tétetnek. — 
Ennélfogva felhívom a tanfelügyelóséget, hogy 
idézett szabályrendeletemben foglaltakat ellenőrizze 
és ha valamely iskolánál szóban forgó lelkesz- 
tanitó engedély nélkül működnék, az illetőt köte­
lességére figyelmeztesse, ide pedig jelentést tegyen.
_ Minthogy pedig azon téves felfogás kapott
labra, hogy a lelkész-tanítókkal ellátott 'SKolak 
után az iskolafentartói járulékok nem fizetendők, 
figyelmeztetem a tanfelügyelőséget az 1875. 32-
t. c. 29. $-ának 3 ik pontjában, valamint a 42-ik 
8 határozott és világos rendelkezéseire, me yekbol 
világosan kitűnik, hogy az érintett nyugdijintézeti 
járulékok a lelkész-tanitók után is fizetendők és 
csakis ott mellőzhetők, hol az iskolafentarto ré­
gebbi rendelet alapján egyenesen felmentetett es 
azt igazolni képes. - Budapest, 1893 évi március
18-án. Gr. Csáky.

S. A.-Ujhely, 1893. ápril 9-án.
A másolat hiteléül : Nemes Lajos,

kir. tanácsos, tanfelügyelő

*) E válaszszal a vitát berekesztetttik.
Szerk.

644. sz. Zemplénvmegye kir. tanjelügyélőjétől.
Zemplén-vármegye T. iskola-fentartói és a 

tanító uraknak miheztartása céljából a következő 
ministeri rendeletet másolatban ezennel tudomá­
sukra juttatom.
Másolat. . . ,

! A vallás- és közokt. m. kir. mimstertol. 8376. 
szám. Valamennyi kir. tanfelügyelőségnek. — Az 
1891. 43. t. c. 10. §-a szerint »A nyugdíj és gyám­
alap jövedelmei közé felveendő az oly népoktatási 
tanintézetbe járó tankötelesek után hozzájárulás 
címén évenkint fizetendő 15 kr., mely tanintézetek 
tanítói az 1875. évi 32. t. c. 2 §-a, illetve az
előlidézect törvény 1. §-a értelmében a nyugdíjra 
jogosítottak sorába fölvétettek.* A törvény idézett 
rendelkezéséből világos, hogy az érintett 15 krnyi 
járulékot mindazon tanköteles korban levő s a 
népoktatási tanintézetek köréhez tartozó iskolába

672. sz. Zemplén-vármegye kir. tanfelügyelőjétől
Zemplén-vármegye t. iskolai elöljáróinak es 

a tanító uraknak az alább közölt minister! rende­
letet másolatban azzal adom tudomására, hogy az 
abban jelzett térképeket iskoláik részére megsze­
rezni igyekezzenek.
Másolat. . „.

A vallás- és közokt. magy. kir. ministertot.
8520. sz. Valamennyi kir. tanfelügyelőségnek. — 
A Hölzel és Társa magyar földrajzi intézete meg­
bízásomra elkészítette a következő című térképe­
ket: I. >A magyar korona országainak hegy- es 
vízrajzi térképe Kiadatott a vallás- és közokt. m. 
kir. minister megbízásából. Tervezte és rajzolta 
Kogutovicz Manó, Az eredeti adatokat összeállí­
totta Lóczy Lajos egyetemi tanár. Budapest, 1892.* 
E kitűnő falitérkép Magyarország falitérképétől, 
melyet 1891. évi 56,990. szám alatt kelt rendele- 
temmel ajánlottam, abban különbözik, hogy a. 
politikai felosztást mellőzve, csupán a hegy- és 
vízrajzi viszonyokat tünteti fel. Ara ugyanaz, 
a politikai térképé (vászonra húzva, lemezborítók­

ban nettó ára 4 ft 75 kr., bolti ára 5 ft 75 kr-i



vászonra húzva és lécekkel ellátva nettó ára 6 ft, 
bolti ára 7 ft). 2. »A Magyar korona országainak 
kézi térképe. A vallás- és közokt, minister meg­
bízásából. Budapest, 1893. E kézi térkép az 1891. 
évi 56990. sz, a. kelt rendeletemmel ajánlott poli­
tikai fali térkép kisebbített kiadása s a tanulók 
használatára van szánva. Nettó ára 15 kr., bolti 
ara 18 kr. — 3. »Palesztina, a bibliai események 
színhelye. Berecz Antal és Cherven Flóris közre­
működésével tervezte és rajzolta Kogutovicz Manó. 
A vallás- és közokt. minister megbízásából. Buda­
pest, 1892.« E kézi térkép Palesztina fali térké­
pének, melyet 1892. évi 26,715. szám alatt kelt 
rendeletemmel ajánlottam, kisebbített kiadása s a 
tanulók használatára van szánva. Nettó ára 1 5 kr., 
bolti ara 18 kr. Ezen térképek nettó áron a m. 
kir. egyetemi nyomdától megrendelhetők, bolti 
áron bármely könyvkereskedésben kaphatók. — 
Erről a két kézi térkép egy egy példányának csa­
tolása mellett a tanfelügyelőseget oly felhívással 
értesítem, hogy intézkedjék, miszerint a tanítók a 
földrajzi oktatás emez új kitűnő segédeszközeivel 
megismertessenek s hogy azok az iskolák számára 
szereztessenek meg. Budapest, 1893. március hó 
24-én. A minister helyett: Berzeviczy államtitkár.

A másolat hiteléül : Nemes Lajos,
kir. tanácsos, tanfelügyelő.

1280 93. I. sz. A homonnai jáeás föszolgabirájátót.
Körözés.

Grünfeld Ábraham koskóczi lakos tulajdo­
nát képező 2 éves, fekete szinü kanca csikója f. 
évi március hó 31-én Udváról megszökvén, kö­
röztetik.

Homonnán. 1893. április 4-én.
Harazthy Milkós, főszolgabíró.

1654 ki sz. A varanrtai járás föszolgabirájától.
Hirdetmény.

Kerekes Jusztin Kucsin község birájának be­
jelentése szerint, Kucsin község határában, folyó 
évi március hó 31-én egy fekete szőrű, jegy nél- 
kuld, egy éves kanca csikó bitangságban találtatott, 
és a nevezett bírónál tartatik.

Felhívom a községi elöljárókat, hogy ezt 
községeikben tegyék közhírré, s a jelentkező tu­
lajdonost hivatalomhoz utasítsák.

Varannón, 1893. április 6-án.
FOzeséry György főszolgabíró.

• GAZDASÁGI ÉRTESÍTŐ.
Rovatvezető: SEBES ADOLF.

Időjóslat április 9 éré:
Változ felhőzet — száraz — hűvös.

nkm hivatalos rész.
A fajbaromfi tenyésztésről.

A faj baromfi tenyésztést, mint a gazdaság­
nak és minden háztartásnak nélkülözhetetlen hasz­
nos foglalkozását az országban már évek óta sok 
helyen felkaroltak. Annyira hasznos dolog a ba­
romfi tenyésztés, hogy maga a föidmivelési minisz­
térium tenyészállat szakosztálya évenkint több ezer 
forintért vásárol fajbaromfit es azokat ingyen ki 
osztja oly célból, hogy azok mentői jobban elter­
jedjenek.

Hogy vármegyénkben eddig nem nagyon 
karolták fel a baromfi tenyésztést, annak oka 
a hiányos gondozásban rejlik. Sok helyen az eper­
fákon ülnek télben 20° hidegben is a baromfiak, 
nyáron ha találnak maguknak vizet isznak, ha nem 
— hát nem isznak, azok pedig, akik fedél ala helye- 
zik az állatokat, azt hiszik, hogy jó azoknak akar 
milyen léghuzamos kamara is. , , .

Egyszóval a gazdaközönség az állatok mi- 
képeni tartása tájékozatlansága miatt nem lat
hasznot, mert az évi szaporusága az említett okok
miatt megbetegszik és rakasra doglik.

Én már három éve, hogy a fajbaromfi-te 
nyésztést felkaroltam, mondhatom, hogy szép ered
meny^e^ldmivelési minister úr őnagymeltosaga 
vármegyénk gazdasági egyesületet is felhívta a

Mi természetesebb, mint az, hogy 
ambícióm, ezen igazan hasznos állatok ,en'“^fr 
mindent elkövetni, hogy a varmegye > 
minál előbb a nemes baromfiakat me„s
éS meilakieadmVefaÍbaromfi.«=nyészdémben vannak kö-

VeÜCt plymont.Rocks tyúk v. i szMa ty£. 
1 szép/kendermagos if^ kiio^nt

-g/ éves korában 4 ,°>
roppant szorgal nas tojok. Szá-

ís-gsísrsu- •

9 hónapos liba jó tartas mellett

igen
egy

4. Bronz-pulyka, óriási állatok, egy egy éves 
pulykakakas sovány állapotában szinte 12 kilo 
egy 2 éves pulyka pedig 15 kiló sulylyal bir.

Egyébiránt a fajbaromfi-tenyésztésről szerzett 
tapasztalataimat megírtam egy kis füzetben, min­
den állatról külön külön, az aki a tenyésztést csak 
azért nem akarná megkezdeni, mert nincs tájé­
kozottsága. ezen füzetecskével szolgálhatok. Ára 
bérmentve 30 kr.

Legcélszerűbb a tenyéstést megkezdeni úgy, 
hogy azon ál’atból, amelyet tenyészteni akarunk, 
egy törzset (1 kakas 2 jérce) beszerezni, melynek 
az ideje őszszel van, amennyiben akkor a legol­
csóbb. Őszszel az én tenyészdémben lehet kapni 
egy törzs Plymonth Rocks tyúkot 9 ftért, vagy le­
het, ha jól sikerül az évi eredmény olcsóbban is.

A pekingi kacsa ara őszszel egy törzs 1, 2,
5—6 ft.

A bronz pulyka ara törzsenkint 15 ft. Az 
emdeni liba ára törzsenkint 20—25 ft.

Hogy azonban tojás áltál is lehessen a fajra 
szert tenni, az a mai számban olvasható hirdeté­
semből látható.

Megjegyzem, hogy tyuk- és kacsatojás van 
mindég friss minőségben és mindég kapható, de 
pulykatojás iránt ajánlom egy levelező-lapon előbb 
kérdést intézni.

Csakis úgy adok tojást a jelzett áron, hogy 
ha a vevő érte egy megbízható közeget küld.

Felhívom egyúttal a n. é. közönség szives 
figyelmét arra, miszerint a f. hó 14—16 an Búda- 
pesten a Tattér-sallban tenyészállat-vásár, tehát 
baromfi kiállítás és vásár is fog tartatni, melyet 
megszemlélni nagyon de nagyon ajánlom.

Egyébiránt, hogy vármegyénkben a fajba­
romfi tenyésztás eltérj djen : sikeres, kívánatos, 
hogy mentői több gazdasági tag a baromfi teny- 
nyésztési szakosztályba lépjen. Tömörülve lehet 
nagy dolgokat keresztül vinni.

Miért is felkérem a gazdasági egyesület azon 
tisztelt tagjait, a kik a baromfitenyésztéssel fog­
lalkozni akarnak, szíveskedjenek ebbeli szándéku­
kat a g. e. titkáránál bejelenteni, hogy együttes 
tanácskozások mellett ezen szép és hasznos gazda­
sági jövedelem forrását lehetővé tegyük.

Sárospatakon, 1893. április 5-én.
Bogyay Zsigmond.

_A. szerlcssztó postája.
R. J.-hez c. vers közölhetetlen.

Felelős szerkesztő :

XDOISTO-Ó GT5T- GÉZA.
Kiadó-tulajdonos : ŐZV. BORTJTH ELEMÉRNÉ.

189/II. 93. sz. A homonnai járás föszolgabirájától.

Árverési hirdetmény.
Zemplénvármegye árvaszékének 3046/a 93. 

számú határozata folytán közhírré tétetik, hogy a 
néhai Sándor Péter és neje után maradt s Ben- 
ezur László és társai kiskorúak által örökölt, a 
homonnai 71-ik számú telekjegyzőkönyvben foglalt 
következő ingatlanságok fognak IS!)3. évi áp­
rilis liá titi-án d. e. 9 órakor a homonnai szol- 
gabirói hivatal helyiségében nyilvános árverésen 
eladatni.

1. A 94. hr. és 51. összeirási számú ház a 
hozzá tartozó 146. hr. számú kerttel.*

2. A 208 hr. szám alatt felvett külön kert.
3. A 616 hr. szám alatt felvett 550 Qöl ki­

terjedésű szántóföld.
Ezen birtokrészletek külön-külön fognak ár­

verés alá bocsáttatni.
Az árverési feltételek a hivatalos órák alatt 

bárki által megtekinthetők.
Homonnán, 1893. március 28-án.

Haraszthy Miklós,
2—3 főszolgabíró.

Alkusz.
Messze kiterjedő összeköttetéseimnél 

fogva abban a szerencsés helyzetben va­
gyok, hogy mindenféle birtok-bérbevételt 
s adást, birtokvétel és eladást, a legelőnyö­
sebb feltételek mellett közvetíthetek. Ami­
dőn ezt a n. é. közönség szives tudomá­
sára hozom, ajánlom magamat a t. érdek­
lettek becses figymébe.

Weinberger Manó.
26 S -a.-Ujhely, Korona-utcza.

Hiidotnaény.
Fajbaromfi tojás eladás.

Hogy a nagyérdemű közönség a szép ha­
szonnal iáró fajbaromfi tenyésztésre könnyen szert 
tehessen, következő árak mellett adok itt átvéve 
fajparomfi tojásokat.

Plymouth-Rocks tyúktojást darabonkint 15 kr. 
Keresztezett Bronz-pulyka tojás darabonként 15 kr. 
Fehér nagy Pekingi kacsa darabonkint 10 kr.

Sárospatakon, 1893. Április 5 én.
Bogyay Zsigmond.

Lajstromoiott védjegy 
törvényileg védve

A

Védjegy.
Tokaj város czimere

Kapható minden 
nagyobb üzlet­
ben, gyógyszer 
tárban, kávé­
házban és ven 
déglökben

TOKAJI 
COGNAC- 
GYARBŰL

TOKAJ
Minőségben

felülmúlhatatlan.

a csörgői út mellett mintegy 3 hold szán­
tóföld és az orosz templom felett fekvő 
10 kataszt. hold szőlő a borházzal együtt 
eladó. Bővebb felvilágosítás szerezhető a 
vétel tárgyában KaTSa Bertalan urnái.

Árlejtési hirdetmény.
Az alsó-karaszlói gk. templom födélzetének 

átalakítási munkája, úgyszintén a tetőnek horgo­
nyozott vasbádoggal leendő befedése, függő csa­
tornákkal leendő felszerelése és egyéb munkák 
biztosítása végett f. évi április hó 17-ik napján 
délelőtti 10 órakor a püspöki széklak helyiségében 
zárt ajánlattal egybekötött nyilvános szóbeli árlej­
tés fog megtartatni, melyre a szakértők oly hozzá­
adással hivatnak meg, hogy magokat a vállalati 
7160 frt és 42 krnak megfelelő io°/0-os 716 írt 
bánatpénzzel ellátva jelenjenek meg, illetve zárt 
ajánlataikat ily mennyiségű bánatpénzzel felsze­
relve, a Munkácsi püspökséghez Ungvárra címezve, 
a fennt kiírt ideig beküldeni igyekezzenek.

A részletes feltételek a püspöki irodában bár­
mikor megszemlélhetők.

Kelt Ungváron, 1893. március 28.

A munkácsi püspökség.
Tk. 122./1893. sz.

Arveiési hirdetményi; kivonat.
A gálszécsi kir. járásbíróság mint tkkönyvi hatóság köz­

hírré teszi, hogy Rosenthal Isidor varannói lakos végrehajta- 
tónak ismeretlen helyen tartózkodó Rosenthal Jakab, Rosen­
thal Sáli és Teutelbaum Lévi (képviselve Pereszlényi István 
varannói lakos ügygondnok által) végrehajtást szenvedő elleni 
200 frt tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék a (varannói kir. járásbíróság) 
területén lévő Varannó községben fekvő a varannói bg. sz. 
tjkvben A. I. 1—2. sor 217. hr. 69. ö. i. sz. és 538. hr. sz. 
a. foglalt ingatlanoknak részben Rosenthál Jakab, */, rész­
ben Rosenthál Sáli s »/, részben Teutelbaum Lévi nevén álló 
jutalékaira az árverést 514 írtban ezennel megállapított kiki­
áltási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok 
az 1893-ik évi április hó 13-ik napján d. e. 9 órakor Varan­
nón a község bírája házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárá­
nak 10%-át vagyis 51 ft 40 krt készpénzben, vágyj az 1881. évi 
LX. t. c. 42-ik §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi nov. hó í-én 3333. sz. a. kelt igazságügymin. rendelet 8-ik íj­
ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez le­
tenni avagy az 1881. LX. t. ez. 170. S"a értelmében a ^bánat­
pénznek a biróságná' előleges elhelyezéséről kiállított szabály­
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóságnál 
Gálzzécsen, 1893. évi január hó 25. napján.

Matolay, kir. aljbiró.
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Viskvárhegyi tóimat gyógyfürdő
Mirmarosmegyéban. 6oo méter magaslaton.

„ t , lkl1iVn<i cAc.vasas forrásokkal, őserdő és árnyas fenyóparkban 
100 jól ^berendezett^* zobával, hidegvizgyögyintézet, tejcsarnok, villany- és map-

fürdőkkel. Megnyitás május 15-en.

mmr Friss töltésű forrásvize Hl
, lett kitüntetve. Valamennyi ásványvíznél olcsóbb .

a bécs, világk/aíhtáson érdemmel csomagolással együtt 5 a leg-
ára üvegenként csak io kr., egy íaua 6
közelebbi vasúti állomásig szabi.ya. . as borviz nem ajánlható

e egge , u..u j -e e elgyengüléseknél, reconvalescensek, idegbajoknál, > rszegu
i f féf nV baloknál" húgyhólyag, valamint gyomor és légzőszervek ban- 

nyek, különféle női bajoknai, . 6. , 0 , , láda üres üveg
?7rflo elfogad a'z igazgatóság Viskvárhegyen.

hegyi forrásvizet azelőtt palac ]ehet más fürdőbe terelnek,
I"3' uehb Bik™zefderT márnped-g az ottani sósviz hatása a Viskvárhegyi alkalikus, 
írsaÍSL vts-?kc!\allmPu /kitűnő, forrásainak hatásával, vagy ozondus lé­

gijével, természeti szépségével azonosítani nem lehet.
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Va.uu állooí, : Técsö. Fost,állomás Buaty.bto-- (Mlt.».rosm«eye.)

<4.V# öig ’

B 540 Bourbon, Thea, Thea hybrid
^ Noisette és Remontánt fajban, olcsón, ||
S. j5j edzett példányokban kaphatók 

április 15-étöláprilis

a szalóczi mű- és kereske­
delmi kertészetben

W1
cl

|i (u. p. Gombaszög, Gömörmegye.) g| 
Árjegyzékek ingyen és bérmentve.

Diófa-csemeték átültetésre.
A méltóságos gróf Széchenyi Sándor 

ur uradalmához tartozó N.-Toronya köz­
ségben kétezer darab átültetésre 
való szép diófa-csemete eladó.

Megrendeléseket eltogad és teljesít 
Nagy-Toronyán, u. p. Sátoralja-Ujhely

WINTER KAMILLÓ,
3-3

uradalmi erdész.

A Kazinczy-utcai 508. számú Szőllősy- 
féle házban egy 3 szoba, konyha, stb.-böl 
és egyr 2 szoba, konyha, stb.-ből álló csi­
nos lakás 1893. évi április hó 24-től
bérbeadó.

Ugyanott bérelhető egy utcai és egy 
udvari szobából álló szép lakás bútorral 
vagy a nélkül.

Bővebb fölvilágositás nyerhető ugyan­
ott az emeleten 2-3

özv. Szőllősy Bemátnénál.

Eladó — bérbeadó.
Sátoralja-Ujhelyben a Kossuth-útczán 

172. sz. a. lévő, ezelőtt Glück Ignácz-íéle 
ház a hozzá tartozó nagy telekkel

szabad kézből eladó.
Ugyan ezen ház a hozzá tartozó nagy 

üres telekkel és színekkel együtt 1893. évi 
április hó 24 tői kezdve

bérbe adatik.
Bővebb felvilágosítás nyerhető : a zem- 

plénmegyei kereskedelmi banknál vagy Szől­
lősy Arthur urnái Sátoralja-Ujhelyben. 2—?

hirdetés.
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség becses tudoma- 

sára adni, hogy a ^ 11 J f X

Koronához11 czimzett szállodát
, , , Vz. zz, Af-vevén azt a mai kor igényei-

onf^ta,ok, valamint pen- 

toS XnteU*ÓL^=ztfé°sdVaLnnens=k előnyös föltételek mellett

ClVállaAaáagyérdcmü közönség minél számosabb látogatását és 
becses pártfogását kérve, vagyunk t,sztelettcl

Abonyi D. Mór és veje.
16— In

Kotzó Pál
gfépészmémöls ,

Budapest, Üllői-út 18. szám alatt

WIIIRGIT**!
GYÓGYFORRÁS,

„MAGYAR SELTERS"
Vegyelemezve a budapesti m. kir. egyetemen. Szerencsés vegyi összetétele, kevés szabad de gaztofr 

télig kötött szénsav,artalma kiváló hatásúnak bizonyult, különösen tüdobantalmaknal, a hol a tata 
szénsav cseké,yebb jetenléte megóvja a betege, a káros, sőt veszedelmes :.zgatastol, eUenben zjhg koudt 
szénsav gazdagsága a gyógyhatású alkatrészeknek a beteg testrészekbe való gyors és biztos felvételét eszköz 
Ezen tulajdonságának köszönheti a Margit-forrás azon kiváló előnyét is hogy a hol szabad ^vtartalon • 
ban erősebb ásványvizek, mint a se,torsi, gleicherbergi, tüdöba,okban, különösen tüda.erze 
seknél már nem alkalmazhatók, a Margit-forrás itt 1* a ^gjobb hatas mellett folyton hasznaltatik.

A tüdőbetegek klimatikus gyógyintézeteiben, különösen a leglátogatottabb Görbersdorfban 
a Margit-viz otthonossá vált. - Orvosi tekintélyeink Budapesten: dr. Korányi, dr. Gebhardt, Navratu 
dr. Poór. dr. Kétly, dr. Barbás; Bécsben: dr. Bamberger, dr. Duscbek, stb. a legjobb er*,*te»ynyel 

alkalmazzák a légző-, emésztő- és hugyszervek általános hurutos bántalmainál

Mint ivóvíz
praservativ gyógyszernek bizonyult a koleFR-megbetegedés ellen,

borral használva a legegészségesebb ital!
Édeskuty L.

ügyszintén kapható minden gyógyszertárban, fnszerkereskedéslien “ vendéglőkbe,.

Kizárólagos
töraktár

ce. és k. és szerb 
U. udv. (tavásyvl* 

sziUlitéii&l 
Budapest

1

Ajánl 21/,, 3, 3V2 és 4 lóerejü 1—8

szögecs cséplőlzésziletelzst,
továbbá 4, 5, 6, 8, 10 és 12 lóerejü

sines gőzcséplőkészleteket,
hosszú szalmarázóhkal, alsó szelelovel és rendkívül nagy felü­

letű rostákkal, árpaliéjazóval és választóhengerrel,

fa és szénfütésü és eredeti szalmafiitö
GŐZMOZGONYOKAT

Továbbá K GARRETT A SONS felülmúlhatat­
lan 40% tüzelőanyag megtakarító.

Compound gőzmozgonyokat
legjobbnak elismert brillKltlordli öiliaükötlő ameri­
kai kévekötő aratógépeket. Eredeti amerikai széna- 
gyűjtőit 1 vagy 2 ló befogására alkalmazható combinak rúddal. 
Sorvető- és szórvavetö gépeket és mindennemű egyéb 

kisebb gazdasági gépeket.

Jutányos árak! — Kedvező feltételek!

d
A SZEGI GŐZMALOM

részvénytársaság

17-ik számú szelvénye
után az 1892-iki üzletévi osztalék

ej folyó évi márczius hó 27-étől
Fi Szegiben (pósfaállomás Szegimalom) a tár- 
Cj| sulati pénztárnál

||6 azaz hat forintjával
kifizettetik.

Kelt Sátoralja-Ujhely, 1893. marc. 26-án

Az igazgatóság. |
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Amerikai szölövesszök.
Faj, tiszta, egészséges vesszőket, úgy­

mint; Sima: Portálist 16 frt, Jaquez, Herbe- 
mont 15 frt, Jork-Maderiát 20 frt, Cana- 
dát 30 írtért, Riparia Sauvagét I. 12 frt, 
II. 6 frt. Gyökereseket: Portálist 45 frt, 
Riparia Sauvágét 25 írtért 1000 darabon­
ként, valamint európai nemes csemegevesz- 
szőket ajánl megvétel végett BiáH (Pestm.)

MEISELS LAJOS,
2—3 gyógyszerész.2—3



gépgyára és vasöntödéje Kassán, Vái-utcza 12. sz,
Ajánl a t. gazdaközönségnek a tavaszi idényre szűk- 

séges gépeket, nevezetesen szilárdan szerkesztett

könnyű sorvető és szórvevető 
gépeket, ekéket és boronákat 
hengereket, lókapákat stb, to­
vábbá Baker- és magtár-rostá 
kát mely gyártmányainknak 
gépgyárunkban állandóan jelen 
tékenyj készletét bírjuk.

Szállítunk továbbá saját gyártmányú s 
legjobb szerkezetű szeszgyár- és ma 
lomberendezéseket, gőzgépeket és gőz. 
kazánokat, házi és egyéb szivatytyukat 
olajsajtókat és olajmagpörköiőket.

Elhasznált gépek különösen

gözmozgonyok és gőzcsépldk
pontos átigazitását, kijavítását legjutányosabban eszközöljük.

Gyártmányaink képes árjegyzékét b kívánatra
6— 6
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ingyen és bérmentve küldjük.

miáimi-mk
KEIL ALAJOS-féle

PADLÖZAT-FENYMAZ
(Glasnr) 4—s

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számira, i nagy palack ára i írt
35 kr., i kis palack ara 68 kr.

VIASZK-KENÖCS
legjobb és legegyszerűbb beeresztő-szer kemény padló szamára, i kö­

csög ara 6o kr., mindenkor kapható:

BEHYNA TESTVEREKNEL, S.-A-UJHELY.

Csúz és köszvény
csüzos fej- és fogszaggatások, ütési és ficzamodási, valamint fagydaganatok ellen meglepő 
gyorsan és biztosan hat a ___

8V* EEP ASATOE H
nevű gyógyszer, melynek üvegje 50 kr., vagy egy írtért minden gyógyszertárban kap­
ható. Á Reparatorral a Rókns-kórházban 136 esetben tétetett kísérlet, melyeknél 7 eset­
ben javulás, 129 esetben teljes gyógyulás éretett el._____________________________ __

Vérszegénység és sápkór
továbbá gyenge gyermekek erősítésére kitűnő hatású és pompás ízű szer a loU.lji 
Ciliim vas-bor, mely az országos egészségügyi tanács javaslatára belügymin. enge­
déllyel láttatott el. Sok rósz utánzat létezik, miért is kérem, vételnél névaláírásomat 
követelni. Kis üveg I írt 6"> kr., nagy 3 írt.

AC ATIA-SZAPP AN
kedves illata, kellemes habzása és rendkívüli tartósságánál fogva lett rövid időn kedvelné. 
1 drb 50 kr, 3 drb egy dobozban I írt 40 kr._________________________________________

/v natla arcz-créme
rövid pár heti alkalmazásnál pompás üde, gyermekded arczbör nyelhető. Az arczbőr min­
dennemű éktelenségét bizton eltávolítja. 1 üveg ára I írt. ____ __________

A „eréme ele Marguerite"
az arczbőr táplálására, üdén tartására szolgál. Előkelő körökben igen kedvelt. Egy kö­

csög ára 2 írt. ______________________________________________________
Ezek gyógyszertáram kiválóbb speciálitásai, melyek főváros és országszerte a leg­

jobb hírnévnek örvendenek, s postán is küldetnek. „
KRIEGTVEK GYÖRGY

,,_ gvósrvszertára a ,,Magyar Koronához ‘
BUDAPEST, KÁLVIN-TÉR.

magyar általános köszénbánya-részvény-társulat
Budapest, V., bálvány-utca 8

lia a t c gőzmalmoknak, szeszgyáraknak és egyéb iparvállalatok- 
nak” valamint cséplőgép-tnlajdonosoknak kttuno minőségű

cna koczka és darabos szenét
’ czenteri és királdi bányáiból

atr®“;;esgzímtkvacsiral<0raány0kban’ m‘t:

t. részvényesei.

a f. évi ápril hó 23-án d. u. 4 órakor
a szálloda helyiségében tartandó

rendes közgyűlésre
azon megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az alapszabályok 
10. §-a értelmében a részvény :k a közgyűlés tartamára, 
annak megtartása előtt 48 órával Hermann Lajos igaz­
gatónál lesznek leteendők.

Tanácskozás tárgyai lesznek:
1. Az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése 

a lefolyt üzleti évről.
2. Az előterjesztett számadások és az évi mérleg 

megvizsgálása és megállapitása-
3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság részére a 

felmentvény megadása.
4. Egy igazgatósági tag választása.

Az igazgatóság.

«

Urdő-bényei gyógyfürdő
ZemplénvármegyélDeii.

A fürdő-idény májú* 11-én kezdődik.
listása, gazdag vas- és timsó-t art a Imánál fogva ki­

tűnő: a női betegségekben, sápkórban és idegbantalmakban, görvély- 
kórban, rheomatikus es köszvényes bántalmakban szenvedőknél.

■Átváló klimatikus gyógyhely, a légszervi és malárikus ba­
jokban szenvedők részére.

A fürdő berendezés all : 4 porczellán és 26 fakádból.
II aszná Illat ók iszap, vaslap, sós és villanyos fürdők ; massage, 

izzasztó és hidegvíz-gyógymód .loógyógymódhoz mindenféle ásvány­
víz van készletben.

A fürdő egészen megiijittatott, csinos épületekkel bövitte 
tett, a lakszobak száma 74, uj bútorzattal fölszerelve.

Szóra koz tat ásva szolgálnak csinos ét-, táncz , olvasó- s női 
terem, könyvtár, hírlapok, társas- és torna-jatékok, naponként kétszeri 
térzene. Terjedelmes, árnyékos erdei sétautak. Kápolna.

Az étkezés olcsó és kifogástalan.
Házi gyógytár posta- é> telephon-állomás helyben van,

mely a Szegimalom sürgönyaliomastól veszi át a sürgönyöket.
Vasúti állomás a személyvonatokhoz FrdŐ-16énye fürdő 

(‘/a órányira), gyorsvonatokhoz Mszka-Tolesva (1 órányira a fürdő 
tő!), hol külön kocsi, futár, közös kocsi személyenként kapható.

FürdÓorvos Dr. Kun Zoltán Sárospatakról. Bővebb felvilágosí­
tással szívesen szo'gal
2-3 a fürdőigazgatóság.

Elismert legtisztább
alkalikus

Asztali

gyógy-viz
orvosi tekintélyek tapasztalata szerint kiváló 

gyógyhatással bir köhögés és rekedtségnél, 
tiitüő-, gyomor- és hólyaghuriitnál.

Borral vegyítve felséges ital
Főraktár S.-A..-TJ,jlxel3r: Szentgyörgyi Vilmosnál.

Magyarországi főraktár:
Bauer Lajos és testvére Budapest, Arany János-utcza 9. sz.
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